
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4264 – Crato/CE 

                                                                                             Segunda - feira, 28 de Setembro de 2019. 

   
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFIN  
 

PRIMEIRO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS INSCRITOS EM CURSO DE FORMAÇÃO DE 

ANALISTAS DA REDE MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEFINPLAN (SEGUNDA TURMA) 

O Município de Crato, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital Nº 

03/2019 – SEFINPLAN, CONVOCA os servidores efetivos, abaixo nominados, que realizaram as inscrições on line para Participação em Curso de 

Formação de Analistas da Rede Municipal de Planejamento para comparecerem na sede da SEFINPLAN situada na sede da Prefeitura 

Municipal, no Largo Júlio Saraiva, s/n, Centro, Crato-CE, no período, improrrogável, de 30 de setembro de 2019, das 8:00h às 17:00h a 01 de 

outubro de 2019, das 8:00h às 12:00h, a fim de preencherem documentação para ser enviada à Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará: 

01. ANGELA MARIA FERREIRA 

02. CRISTÓVÃO MAIA FILHO 

03. EMANUELLE MAGALHÃES LOBO 

04. GABRIELA BATISTA DA SILVA 

05. GEOVANE TAVARES DE SANTANA 

 06. JEFFERSON WALLACE DE ALENCAR BEZERRA 

 07. JOSE WILTON SOARES E SILVA 

 08. LUZANIRA MARIA DE SOUZA 

 09. MARIA EDILMEIRE ALVES TAVARES 

 10. NEWMAN FREIRE LUCENA 

 11. PETRUCIA ARAUJO LIMA 

 12. POLLYANE ARAUJO DE MAGALHÃES 

 13. SOCORRO MÁRCIA GOMES TORRES 

 14. VALDENIRA ALVES DE MELO 

1. A Secretaria de Finanças e Planejamento DIVULGA ainda os locais, as datas e os horários da realização do Evento: 

1.1. O Seminário de Abertura será realizado no dia 03 de outubro de 2019, das 8:00h às 12:00h, no auditório da sede da Ordem dos Advogados do 

Brasil, OAB – Subseção Crato-CE, localizada na Av. Perimetral Dom Francisco, nº 380, Pinto Madeira, Crato-CE; 

1.2. O Curso de Formação de Analistas da Rede Municipal de Planejamento será realizado nos dias 07, 08, 09, 10, 11 e 15 de outubro de 2019, 

das 8:00h às 12:00h e das 13h:00 às 17h00, no SEST/SENAT, localizado na Avenida Padre Cícero, nº 4.400, Bairro São José, Crato-CE; 

1.3. O Seminário de Encerramento será realizado no dia 22 de outubro de 2019, das 8:00h às 12:00h e das 13h:00 às 17h00, no SEST/SENAT, 

localizado na Av. Padre Cícero, nº 4.400, Bairro São José, Crato-CE; 

Secretaria de Finanças e Planejamento de Crato-CE, em 30 de setembro 2019.  

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA 

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4264 – Crato/CE, Segunda, 30 de Setembro de 2019. 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2019- SEFIN 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CHAMADA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2019- SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO-SEFIN DE 19 DE AGOSTO DE 2019. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Art.37, inciso IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014 de 01.10.2014, torna pública, 

para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO do candidato classificado na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 003/2019 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO-SEFIN DE 19 

DE AGOSTO DE 2019. 

 O candidato CLASSIFICADO para a função abaixo, deverá apresentar-se na sede da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, sito no 

Palácio Alexandre Arraes - Largo Júlio Saraiva S/N, nesta localidade de Crato, estado do Ceará, até o dia 02 de Outubro de 2019 das 08:00h às 

17:00h, munido de documentos estabelecidos no item 11 do Edital nº 003/2019 de 19 de agosto de 2019, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

A Secretaria de Finanças e Planejamento esclarece que advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

1.2. FUNÇÃO: ANALISTA DESENVOLVEDOR DE SISTEMA SÊNIOR 

CLASSIFICAÇÃ0 INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2a 033 JOÃO BRENO NUNES VIEIRA 38,0 

 

DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo órgão contido neste Edital: 

1.1. Ter obtido prévia classificação/habilitação no Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital; 

1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou documento 

equivalente; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

f)  Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

g) 02 (Duas) fotos recentes 3x4; 

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens; 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4264 – Crato/CE, Segunda, 30 de Setembro de 2019. 
 
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe para as funções que 

apresentem conselho de representação; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não 

observância desta, acarretará a sua desclassificação do certame; 

m) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal nº 3.032/2014, no ato da convocação.  

Crato, 30 de setembro de 2019. 

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA 

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.08.06.3. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETS E NOTEBOOKS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO. EMPRESA VENCEDORA: L. 

C. MAGALHÃES COMÉRCIO, SERVIÇOS, DISTRIBUIÇÃO E ASSESSORIA E LOGÍSTICA EIRELLI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 

26.369.568/0001-78, SEDIADA NA RUA VINTE E SEIS DE JULHO, Nº 140-A, COCOBÓ, IGUATU-CE, COM OS SEGUINTES VALORES: 

LOTE I (GRUPO I) – EXCLUSIVO PARA ME E EPP - VALOR TOTAL = R$ 39.186,00; LOTE I (GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO - 

VALOR TOTAL = R$ 119.304,00. CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA 

TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 

CRATO-CE, 27 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.03.21.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.23.1 CUJO OBJETO 

ÉSELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A TRANSFERÊNCIA DE VALORES DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0603.12.361.0227.2.079(FUNDAMENTAL), CONFORME A TABELA QUE SEGUE ABAIXO. 

LOTE III (GRUPO II – AMPLA PARTICIPAÇÃO): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4264 – Crato/CE, Segunda, 30 de Setembro de 2019. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

QTD ATUAL 

FUNDAMENTAL 

(0603.12.361.0227.2.

079) 

TRANSFERÊNCIA - DOTAÇÃO 

CRECHE 

0603.12.365.

0227.2.087 

PRE 

0603.12.365.02

27.2.088 

EJA 

0603.12.366.0227.2.

090 

FUNDAMENTAL (SALDO) 

0603.12.361.0227.2.079 

4 

ARROZ BRANCO – PACOTE DE 1 

KG. EMBALAGEM, SACO 

PLÁSTICO TRANSPARENTE, 

HERMETICAMENTE FECHADO. 

TIPO 2, NÃO PARBORIZADO, 

POLIDO, CONSTITUÍDO DE 

GRÃOS INTERNOS, COM TEOR 

DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, 

LIVRE DE IMPUREZAS: INSETO 

OU MICROORGANISMOS QUE 

POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO 

PARA CONSUMO HUMANO OU 

COMPROMETER O 

ARMAZENAMENTO. VALIDADE 

MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR 

DA DATA DA ENTREGA. DEVE 

TER INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM 

CONFORME O MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA. 

7.975 3.710 3.593 200 472 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - 

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº. 41.600.131/0001-97 - DATA DO APOSTILAMENTO: 13 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

 
     EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 2019.09.06.2 

 

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: Secretaria 

Municipal de Cultura – Contrato nº 2019.09.06.2 com o Valor Global de R$ 111.315,96 (cento e onze mil, trezentos e quinze reais e noventa e seis 

centavos), Dotação Orçamentária 2101.13.122.0007.2.124 e Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.11.21.2 junto a 

Ata de Registro de Preços nº 2019.01.28.1. Signatários: Secretaria Municipal de Cultura, através de seu representante legal, Sr. José Wilton Soares e 

Silva e do outro lado a empresa D.S.PEREIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Monsenhor Coelho, nº 46, Vila 

Antonico, Quixelô-CE, CEP: 63.515-000, inscrita no CNPJ Nº 14.791.216/0001-27. Vigência do Contrato: até 31 de dezembro de 2019. Crato-CE, 06 

de setembro de 2019. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2019.05.07.2 

 

CONTRATO: 2019.09.25.1 / DATA: 25 DE SETEMBRO DE 2019. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. / OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU 

– ARMAÇÕES E LENTES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00.  SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – 

André Barreto Esmeraldo e ANA CARLA PEREIRA MOURATO OPTICA - ME – Wanderson da Costa Gomes. / VALOR: R$ 108.246,00 (cento 

e oito mil duzentos e quarenta e seis reais). 

 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4264 – Crato/CE, Segunda, 30 de Setembro de 2019. 
 

GABINETE DO PREFEITO – GP  
 

PORTARIA Nº 2509001/2019 - GP 

CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP; 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participação da Secretaria Municipal de Cultura nos eventos direcionados á cultura do nosso 

país, assim se fazendo presente no VIII Encontro Internacional de Direitos Culturais de 01/10/2019 a 05/10/2019, em Fortaleza-CE. 

NOME VALCICLEIA NUNES FERREIRA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.778.893/34 PERÍODO 01/10/2019 e 05/10/2019 

CARGO SECRETÁRIA ADJUNTA DE CULTURA QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.500,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de setembro de 2019. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 


